
1916 жылғы Қазақстандағы ұлт-азаттық көтеріліс

Көтерілістің шығу себебі əлеуметтік-экономикалық жəне саяси 
сипаттағы факторлар еді. Яғни отарлық езгінің соғыс кезінде 

барынша күшеюі, жерді тартып алу, орыстандыру саясаты жəне 
т.б. Көтерілістің басталуына патшаның 1916 ж.25 

маусымда армияның қара жұмысынаТүркістан өлкесінің жəне 
ішінара Сібірдің19-дан 43-жасқа дейінгі ер-азаматтарын шақыру 

жөніндегі жарлығы түрткі болды. Шілденің басында қазақ 
даласында көп кешікпей қарулы көтеріліске айналған стихиялық 

бас көтерулер басталды. Ол біртіндеп ұйымдасқан сипат 
алды: Торғаймен Жетісуда оның танылған жетекшілері А. 
Иманов, Ə. Жанкелдин, Т. Бокин, Б. Əшекеев, Ө. Саурықов 

басшылық еткен ірі ошақтары пайда болды.









Көтеріліске деген көз қарас

Қазақ қоғамында патша жарлығы мен көтеріліске деген 
көзқарас бір мəнді болған жоқ: бай-феодалдардың бір 
бөлігі, жергілікті əкімшіліктің кейбір шенеуніктері патша 
жарлығын қолдап, оны орындауға шақырды. Қазақ 

интеллигенциясының кейбірі Бокин, Ниязбеков, Жүнісов 
жарлыққа қарсы шығып, оны орындауға қарсыластық 
көрсетуге шақырса, Қазақ төңірегіндегі зиялылар Ə. 

Бөкейханов А. Байтұрсынов, М. Дулатов жəне т.б. күші 
басым үкіметке қарсы шығудың халықты қырғынға 
ұшыратарын ескертіп, сабыр сақтауға шақырды.





Көтерілістің аса ірі ошақтары Жетісу, Торғай болды. 
Жетісу облысында қарулы қарсыластық шілде-тамыз 
айларында жаппай қарқын алды. Жетісу мен Түркістан 
өлкесінде əскери жағдай жарияланды. Патша үкіметі 
мұнда ірі əскери күштерді жібере бастады. Қыркүйек, 
қазан айының басында жетісулық көтерілісшілер 

шегініп, шығыс Түркістанға өтіп кетуге мəжбүр болды.



Торғай көтерілісі
Торғай көтерілісінің басшылары А. Иманов , Ə. Жанкелдин 50 

мыңдай адам қамтыған ірі қозғалыс болды. А. Иманов 
көтерілісшілерді ондыққа, елулікке, жүздікке, мыңдыққа бөлді. 
Арнайы мергендер бөлімшесі құрылды. А. Иманов бас сардар 

болды. Оның жанында əскери кеңес жұмыс істеді.

Торғай обылысындағы көтеріліс патша үкіметі құлатылғаннан кейін 
ғана тоқтады.



1916 жылы 25 мусымда патша өкіметінің «Бұратана 
халықты мемлекеттік қорғаныс жұмыстарына 
пайдалану тəртібі туралы ереже» қабылдауына 
байланысты тіпті күшейе түсті. Жұмыстан немесе 
əкімшілік ережелері мен талаптарын орындаудан 
бас тартқан жұмысшыларды түрмеге отырғызуға, 
немесе үш ай мерзімге тұтқынға алуға, болмаса 

айып ретінде ақша өндіріп алуға кесетін болды. Азық 
– түлік екі – үш есе қымбаттауы да халықтың 

наразлығына өршіте түсті.



Қазақ жастарын майданға тыл жұмысына алу жөніндегі 
патшаның 1916 жылғы 25 маусымдағы жарлығы халықтың 
шыдамын тауысып, олардың отарлау езгісі мен орта 
ғасырлық қанауға қарсы көтерліуіне себеп болды. 
Жарлық бойынша Түркістан мен Дала өлкесінен 
майданға окоп қазуға 400 мың, соның ішінде 

Қазақстанның далалық облыстарынан – 100 мыңнан 
астам, Жетісудан 87 мың адам жіберу көзделді. 

Қазақтардың тууы туралы куəлігінің жоғын пайдаланып 
болыстық басқармалар мен ауыл старшындары 

жастарының асқандығына қарамастан кедей жігіттері 
майданға жұмысқа алынатын «қара тізімге қосты», ал 
феодалдар балаларының жасын өз бетінше үлкейтіп, 

немесе кішірейтіп көрсетіп, əскерге жібермеудің амалын 
жасап бақты. Мəселен, 60 жастағы кедей шалдары 30 

жаста болып, 25 – 30 жастағы бай балаларды 50 жастағы 
болып болып жазылды.



Майдан жұмысына қазақ жастарын алу туралы жарлық 
қазақ халқының зор наразлығына тудырды. Елде 

болыстық басқармаларды талқандау, ауыл 
старшындарын, қатігез байларды өлтіру, ірі 

феодалдардың иеліктеріне шабуыл жасау, жер сату 
жөніндегі құжаттарды, алым–салық қағаздарын т.б. 

жойып жіберу секілді ашу–ыза əрекеттері кең орын алды. 
Сойыл, кетпен, шалғы, мылтық, қылышпен қаруланған ел 
адамдары байлардың ауылдарын өртеп, малдарын 

əкетеуі жиілей түсті.


